АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

» С 5 2023 г.

О включении выявленного объекта
культурного (археологического)
наследия «Мискинкаракские
захоронения» в «Перечень
выявленных объектов
культурного наследия
(памятников истории и культуры),
расположенных на территории
Республики Дагестан»

В соответствии со ст. 3, 9.2, 16.1, 45.1 Федерального закона от
25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации» (собрание
законодательства Российской Федерации, 2002, 1 июля № 26, ст. 2519),
статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. № 7 «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации, расположенных на территории Республики
Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2009, 13
февраля № 3, ст.77) и по результатам выполнения археологических полевых
работ в зоне планируемого производства земляных работ по титулу
«Строительство и реконструкция участков автомобильной дороги Р-215
Астрахань - Кочубей - Кизляр - Махачкала. Строительство автомобильной
дороги Р-215 Астрахань - Кочубей - Кизляр - Махачкала на участке
северного обхода г, Махачкалы, Республика Дагестан», на основании
Отрытого листа за номером № 0086-2023 от 14 февраля 2023г. на имя
Абдулаева А.М.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Включить в «Перечень выявленных объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории
Республики Дагестан» (далее - Перечень) выявленный объект культурного
(археологического) наследия: «Мискинкаракские захоронения» с

адресным ориентиром: Республика Дагестан, Кумторкалинский район,
согласно приложению.

2. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов
культурного наследия регионального значения Алиевой Н.М. обеспечить
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по
охране культурного наследия Республики Дагестан, в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» ( ), с
учетом требований, установленных приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 01 сентября 2015 года № 2328 «Об утверждении
перечня отдельных сведений об объектах археологического наследия,
которые не подлежат опубликованию».

https://dagnasledie.e-dag.ru

3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов
культурного наследия федерального значения - Мамаевой С.С.:

- в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего
приказа уведомить заявителя о включении указанного объекта в Перечень с
приложением копии решения о включении;

- уведомить Администрацию МР «Кумторкалинский район» о
необходимости внесения изменений в Правила землепользования и
застройки (ПЗЗ) в соответствии с п.10 ст. 36 Федерального закона «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации» от 25.06.2002 г. Ф3-№73.

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром -
Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о
включении объекта в Перечень направить копию решения о включении
объекта в орган регистрации прав недвижимости.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя руководителя - начальника отдела надзора, сохранения и
использования объектов культурного наследия федерального значения
Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев

https://dagnasledie.e-dag.ru

Приложение 1
к приказу Агентства по охране культурного

наследия Республики Дагестан
№ Ц от « 2023 г.

Выявленный объект культурного наследия (далее - ОКН)
«Мискинкаракские захоронения» для включения его в «Перечень

выявленных объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры), расположенных на территории Республики Дагестан» в виде

выявленного объекта культурного наследия федерального значения -
памятника археологии

Краткая информация о выявленном объекте археологического наследия
«Мискинкаракские захоронения».

Объект расположен в 500 метрах севернее кутана Мискинкарак (или же в 2,7 км от
с. Ахар), на северной окраине местности Караман были выявлены 15 захоронений с
курганообразными насыпями.

При небольшом своем диаметре, данные насыпи выделяются на фоне
окружающего ландшафта. На поверхности этих насыпей отсутствует почти всякая
растительность, лишь по краям полов некоторых растут небольшие кустарники.

Захоронение 1 (43°9'36.62"С 47°25'44.19"В) расположено приблизительно в 375
метрах к ССЗ от кутана Мискин Карак. Насыпь округлой формы, без растительности. D
насыпи - 11 м; D территории объекта 32,40 м, h - 65 см.

Захоронение 2 (43°9'41,85"С 47°25'36.52"В) расположено приблизительно в 245
метрах севернее насыпи 1. Насыпь неровная с двумя вершинами, овальной формы, вытянут
по линии 3-В. На восточной части полы насыпи имеется небольшой слой дерна, также по
краю юго-восточной и северной полы кургана растут кустарники. Размер насыпи - 10,5x8
м; D территории объекта 33,0 м, h - 90 см.

Захоронение 3 (43°9'40.23"С 47°25'28.80"В) расположено приблизительно в 190
метрах к СЗ от насыпи 2. Насыпь округлой формы с небольшими выбоинами, без
растительности. На южной части полы кургана имеется след от кострища. D насыпи -10 м;
D территории объекта 32,40 м, h - 120-130 см.

Захоронение 4 (43°9'44.43"С 47°25'31.15"В) расположено приблизительно в 150
метрах к ССЗ от насыпи 2 и примерно в 148 м к СВ от насыпи 3. Насыпь округлой формы,
по краям западной и юго-восточной полы растут небольшие кустарники. D насыпи - 7,5 м;
D территории объекта 26,0 м, h - 130 см.

Захоронение 5 (43°9'45.10"С 47°25'27.45"В) расположено приблизительно в 108
метрах к ССЗ от насыпи 4. Насыпь округлой формы, без растительности. D насыпи - 7,5 м;
D территории объекта 26,0 м, h - 110-120 см.

Захоронение 6 (43°9'46.25"С 47°25'22.87"В) расположено приблизительно в НО
метрах к ССЗ от насыпи 5. Насыпь округлой формы, без растительности. D насыпи - 14,5
м; D территории объекта 34,0 м, h - 130-135 см.

Захоронение 7 (43°9'47.95"С 47°25'32.43"В) расположено приблизительно в 120
метрах к СВ от насыпи 4 и в 160 м восточнее насыпи 5. Насыпь округлой формы, без
растительности. D насыпи - 10,5 м; D территории объекта 29,0 м, h - 120 см.

Захоронение 8 (43°9'49.20"С 47°25'27.88"В) расположено приблизительно в 115
метрах к ССЗ от насыпи 7 и в 128 м к СВ от насыпи 5. Насыпь овальной формы, вытянут по
линии 3-В. По краю северной полы кургана растут кустарники. Размер насыпи - 13x8 м; D
территории объекта 34 м, h - 120 см.

Захоронение 9 (43°9'50.61"С 47°25'27.28"В) расположено приблизительно в 40 м к
СВ от насыпи 8. Насыпь округлой формы, с небольшими выбоинами и без растительности.
На поверхности имеются следы кострища. D насыпи - 9,5 м; D территории объекта 28,20 м,
h - 95 см.

Захоронение 10 (43°9'53.97"С 47°25'21.13"В) расположено приблизительно в 165
м севернее насыпи 9. Насыпь округлой формы, по краю западной полы растут кустарники.
D насыпи - 8 м; D территории объекта 20 м, h - 100 см.

Захоронение 11 (43°9'56.92"С 47°25'23.53"В)) расположено приблизительно в 105
м к СВВ от насыпи 10. Насыпь округлой формы, без растительности. D насыпи - 8,5 м; D
территории объекта 25 м, h - 120 см.

Захоронение 12 (43°9'54.03"С 47°25'24.44"В) расположено приблизительно в 90
метрах к ЮЗ от насыпи 11 и в 74 м к ЮВ от насыпи 10. Насыпь округлой формы, с
небольшими неровностями, без растительности. D насыпи - 8,5 м; D территории объекта
25 м, h - 135 см.

Захоронение 13 (43°9'53.92"С 47°25'28.41 "В) расположено приблизительно в 90
метрах к ЮВ от насыпи 12 и в 100 м к СВ от насыпи 9. Насыпь округлой формы, без
растительности. На южной части полы имеется след от кострища. D насыпи - 8 м; D
территории объекта 23 м, h - 120 см.

Захоронение 14 (43°9'56.56"С 47°25'32.20"В) расположено приблизительно в 118
метрах восточнее насыпи 13. Насыпь округлой формы, без растительности. D насыпи - 6,5
м; D территории объекта 20 м, h - 90 см.

Захоронение 15 (43°9'53.97"С 47°25'35.32"В) расположено приблизительно в 107
метрах южнее от насыпи 14 и в 155 м к ЮВ от насыпи 13. Насыпь округлой формы, с
небольшими неровностями, без растительности. D насыпи - 9 м; D территории объекта
26,50 м; h-65 см.

Предполагается, что курганообразные насыпи захоронений устроены на месте
трупосожжения стрельцов после Караманского сражения в 1605 г.

Для наглядной визуализации местоположения ВОАН «Мискинкаракские
захоронения» по отношению к планируемой автомобильной дороги в обход города
Махачкалы, произведена аэрофотоснимка местоположений объектов с использованием
БПЛА коптерного типа, по результатам фотометрической обработки материалов построена
цифровая модель цветной дифференциации высотных отметок территории указанных
объектов.

По результатам анализа цифровой модели дополнительно обнаружены
выветренные 8 насыпей данного объекта археологического наследия. Визуально данные
объекты на месте не фиксируются. В этой связи, в иллюстративной части представлено их
местоположения в виде точек местоположений.

Согласно Методике определения границ территории объекта археологического на
следия, разработана граница территории памятнику археологии с показанием характерных
поворотных точек.

Таблица координат
характерных поворотных точек объекта археологического наследия во Всемирной

геодезической системе координат (WGS-84)

Наименование
объекта входящее в
состав памятника

Граница территории объекта
Нумерация
поворотной точки

Координаты поворотной точки в
Всемирной геодезической системе
координат (WGS-84)
Северной широты Восточной долготы

насыпи захоронений
№№1-15

1 43° 9'34.3 Г'С 47°25'42.75"В

2 43° 9'40.77"С 47°25'24.54"В
3 43° 9'43.25"С 47°25'22.51"В
4 43°9'54.16"С 47°25'19.73"В
5 43° 9'57.94"С 47°25'23.13" В
6 43° 9'57.55"С 47°25'32.67"В
7 43° 9’49.3 Г’С 47°25'43.46"В
8 43° 9'36.45"С 47°25'46.66"В
Общая площадь территории 287491 кв.м

Граница территории ВОАН «Мискинкаракские захоронения» состоит из 8
характерных поворотных точек (точки 1-8).

От начальной точки границ территории «1» (характерная поворотная точка . 1),
расположенного на ЮЮВ углу границ территории объекта, в 455 м на ЗСЗ (азимут 295,73°)
располагается характерная точка «2». Далее: от характерной точки «2» по азимуту 328,88°
на ССЗ на расстоянии 88 м располагается характерная точка «3»; от характерной точки «3»
по азимуту 349,40° пересекая планируемую автодорогу на С на расстоянии 343 м
располагается характерная точка «4»; от характерной точки «4» по азимуту 33,69° на ССВ
на расстоянии 139 м располагается характерная точка «5»; от характерной точки «5» по
азимуту 93,75° на ВЮВ на расстоянии 218 м располагается характерная точка «6»; от
характерной точки «6» пересекая планируемую автодорогу по азимуту 136.43° на ЮВ на
расстоянии 351 м располагается характерная точка «7»; от характерной точки «7» по
азимуту 169,79° на ЮЮВ на расстоянии 401 м располагается характерная точка «8»; от
характерной точки «8» по азимуту 233,27° на ЗЮ на расстоянии 110 м располагается
исходная характерная точка «1».

Граница территории объекта установлены на расстоянии 25 м от края захоронений
(насыпов). Периметр границ территории объекта составляет 2112 м, площадь границ
территории объекта-287491 кв.м (28,75 га).

Сведение об объектах ВОАН «Мискинкаракские захоронения», расположенные на
участке ПК44+20 - ПК46+52 полосы земляного отвода: 1) захоронения №9: координаты
местоположения 43° 9'50.61 "С 47°25'27.28"В; D насыпи - 9,5 м; D территории объекта 28,20
м, h - 95см; площадь территории объекта 624 кв.м; участок автомобильной дороги ПК46+24
ПК46+52; 2) захоронения № 15: координаты местоположения 43°9'53.97"С,47°25'35.32"В;
D насыпи - 9 м; D территории объекта 26,50 м; h - 65 см.; площадь территории объекта
551кв.м; участок автомобильной дороги ПК44+20 - ПК44+46. Общая площадь 2-х
захоронений составляет 1175 кв.м.

Республика Дагестан. Кумторкалинский район. Космоснимок территории планируемой зоны строительства
автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г. Махачкалы (выделено желтым цветом)
с показанием местоположения захоронений с курганобразными насыпами возле кутана Мискинкарак.

Обследование территории планируемого строительства
автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г.Махачкалы.

Группа захоронений с курганобразными насыпами возле кутана Мискинкарак.
Захоронение 1: а - вид с юга; б - вид с запада.

а

б
Обследование территории планируемого строительства

автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г.Махачкалы.
Группа захоронений с курганобразными насыпами возле кутана Мискинкарак.

Захоронение 2: а - вид с юга; б - вид с востока.

Обследование территории планируемого строительства
автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г.Махачкалы.

Группа захоронений с курганобразными насыпами возле кутана Мискинкарак.
Захоронение 3: а = вид с юга; б = вид с востока.

Обследование территории планируемого строительства
автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г.Махачкалы.

Группа захоронений с курганобразными насыпами возле кутана Мискинкарак.
Захоронение 4: а - вид с юга; б - вид с востока.

Обследование территории планируемого строительства
автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г.Махачкалы.

Группа захоронений с курганобразными насыпами возле кутана Мискинкарак
Захоронение 5: а - вид с юга; б - вид с востока.

Обследование территории планируемого строительства
автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г.Махачкалы.

Группа захоронений с курганобразными насыпами возле кутана Мискинкарак.
Захоронение 6: а - вид с юга; б - вид с востока.

Обследование территории планируемого строительства
автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г.Махачкалы.

Группа захоронений с курганобразными насыпами возле кутана Мискинкарак.
Захоронение 7: а - вид с юга; б - вид с востока.

Обследование территории планируемого строительства
автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г.Махачкалы.

Группа захоронений с курганобразными насыпами возле кутана Мискинкарак.
Захоронение 8: а - вид с юга; б - вид с востока.

Обследование территории планируемого строительства
автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г.Махачкалы.

Группа захоронений с курганобразными насыпами возле кутана Мискинкарак.
Захоронение 9: а - вид с юга; б - вид с востока.

Обследование территории планируемого строительства
автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г.Махачкалы.

Группа захоронений с курганобразными насыпами возле кутана Мискинкарак.
Захоронение 10: а - вид с юга; б - вид с востока.

Обследование территории планируемого строительства
автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г.Махачкалы.

Группа захоронений с курганобразными насыпами возле кутана Мискинкарак.
Захоронение 11: а - вид с юга; б - вид с востока.

б

Обследование территории планируемого строительства
автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г.Махачкалы.

Группа захоронений с курганобразными насыпами возле кутана Мискинкарак.
Захоронение 12: а - вид с юга; б - вид с востока.

Обследование территории планируемого строительства
автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г.Махачкалы,

Группа захоронений с курганобразными насыпами возле кутана Мискинкарак,
Захоронение 13: а - вид с юга; б - вид с востока.

а

Обследование территории планируемого строительства
автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г.Махачкалы.

Группа захоронений с курганобразными насыпами возле кутана Мискинкарак.
Захоронение 14: а - вид с юга; б - вид с востока.

а

Обследование территории планируемого строительства
автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г,Махачкалы,

Группа захоронений с курганобразными насыпами возле кутана Мискинкарак.
Захоронение 15: а - вид с юга; б - вид с запада.

Модель цвепной дифференциации высотных отметок территории расположения
ВОАН «Мискинкаракские захоронения».

Результат выявления местоположения объектов ВОАН «Мискинкаракские захоронения» по отношению к полосе;отвода
под строительство автомобильной дороги Р-215 на участке:северного обхода г. Махачкалы.

« .;Л?-

г«м»

ВОАН «Мискинкаракские ц;

Предо
в 1605 г

эбе

хут.Усаэдага

К.донгуз-Т1

Уедини ы с orto шипения

месгипрложеине кургинцв отмеченные на киртагрмфнческнх митершищх

к.Умалат-тюбеБи^ ,̂

- паласа ттюда под реконструкцию к страительстио нвтомйбшн»най дороги
J Р-21? в обхад г.Махачкалы

• хут.Преоб^енско^
' ’-•У*Г

. ч ■ ■ щ-и .;«уг!>и : «мальем
У-& нед-r Донг «:«'■ гонка

acrwi багажей

Предполагаемое мее+о Караманекею сражении 1605 к и мееюноножение «руневажжения Стрельцов (ВОАН «Мискинкаракские захороненик
на фрагменте карты «Съемка пространства между сел.Тарки и уроч.Озень» (1851г), с показанием полосы отвода под строительство
автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г. Махачкалы.

С^этофотоплан территории выявленного объекта археологического наследия «Мискинкаракские захоронения», по отношению к планируемому участку ПК39+10 - ПК48+99 автомобильной дороги Р-215 северного обхода города Махачкалы

■^еслгапотзиенме границ терра-тгармн ВОАН «М1юшнкараксюла захоронения» по отнсн1ению к пот-се опада выделе-ное под рвгансфукцию м строительство aeTowcemniibHoSi дорот Р-275 ©еэ-рного обхода города Махачкалы

Условное
наименование,
участка выполнении
археологических
работ

Сведение об объекте Плошать расколю в
pajpeie мощности
культурного слоя до
I.4 м. в кв.м.

Гсографнческис координаты
выполнения спасательных

археологических полевых работ
(раскопки) или координаты
местоположения в WGS-X4

площадь курганной
насыпи, в кем.

высота в
м-

насыпы
.1ахоронснпя.№9

624 0.95 624 43” 9'50.6 ГС 47*25'27.2X43
центр насыпи .■

насыпы
захоронения №15

551 0,65 551 43= 9,53.97"С 47°25,35.32КВ
центр насыпи >

Итого площадь II75 II75

Кол-во объектов ____________________________ 2

Условное наименование
участка выполнения
археологических работ

С
ве

де
ни

я
о

ге
ог

ра
ф

ии
-

че
ск

их
 ко

ор
ди

на
та

х
об

ъе
кт

а
ар

хе
от

оп
|ч

ес
ко

1
о

на
сл

ед
ия

Производствен
вы))' участок

rem
hiniv

|,Ш
Я

Э
Л|>И

ф
н1| 1 ВЦ IU

H
TI3J

■К'ян И
BLX.VIO

O
H

iidoiiiddni чпш
к>г| | 1li

ot
ut

tii
. п

ер
ес

еч
ен

ия

по
ло

сы
 о

пю
ла

 е

те
рр

ит
ор

ие
й

АО
Н

. к
в.

м.

П
ло

щ
ад

ь
ра

ск
оп

ок

ку
рг

ан
ны

х
на

сы
пе

й,
 в

кк
.м

.

1
I.i

o
h

w
u

. т
ер

ри
 lo

pi
iu

ра

ск
оп

ок
 на

сы
пе

й
и

[ гр
ан

иц
ах

 п
ол

ос
ы

по

ст
оя

нн
ог

о
от

во
да

, в
 кв

.м
.

насыпь
захоронения №9: Таблица

№7

ПК.46-24 -
ПК.46 • 52

Рис.310 624 (124 624 624

насыпь
щ.хороненпя №15

ПК44-20
ПК.44 46

Рис.310 551 551 551 551

1^1

Выполнение спасательных археологических полевых работ (археологические раскопки) в реализации мер по сохранению насыпей захоронений №9 и №15 входящих в состав ВОАН «Мискинкаракские захоронения».

Граница территории выявленного объекта археологического наследия «Мискинкаракские захоронения». Ортофотоплан установления границ территории памятника археологии
выполнен в рамках археологической разведки планируемого строительства автомобильной дороги Р-215 на участке северного обхода г. Махачкалы.